中国细胞生物学学报  Chinese Journal of Cell Biology 2019, 41(8): 1588–1594 DOI: 10.11844/cjcb.2019.08.0013
收稿日期: 2019-01-11              接受日期: 2019-04-28
国家自然科学基金(批准号: 81770583)和山东省自然科学基金(批准号: ZR2017MH04)资助的课题
*通讯作者。Tel: 13721935592, E-mail: songshuliang@sdu.edu.cn
Received: January 11, 2019              Accepted: April 28, 2019
This work was supported by the National Natural Science Foundation of China (Grant No.81770583) and Shandong Natural Science Foundation(Grant
No.ZR2017MH04)
*Corresponding author. Tel: +86-13721935592, E-mail: songshuliang@sdu.edu

1.6   数据统计
使用GraphPad Prism 6软件, 应用多因素方差分析
进行统计, 实验数据以mean±S.D.形式表示, *P<0.05为
差异具有显著性, **P<0.01为差异极具有显著性。
2   结果
2.1   FGF19诱导肝癌细胞HepG2自分泌FGF19增加
胆汁淤积患者肝脏 FGF19表达量增加 , 为此
我们加入FGF19处理HepG2细胞 [11-12], 以验证加入
FGF19后对肝细胞自分泌 FGF19的影响。我们分
别采用0 ng/mL、10 ng/mL、50 ng/mL、100 ng/mL
的FGF19处理HepG2细胞24 h后收取细胞总蛋白和
总 RNA。qRT-PCR检测 FGF19 mRNA水平的表
达情况, 结果(图1A)所示随着FGF19作用浓度的
增加可刺激细胞自分泌FGF19 mRNA表达水平的
增加。Western blot结果(图1B)所示FGF19可以刺
激HepG2细胞分泌FGF19, 且表达量和作用浓度
正相关。随后, 我们使用100 ng/mL的FGF19处理
HepG2, 作用时长分别为0 h、1 h、3 h、6 h、12 h、
24 h, 提取总蛋白和总RNA, qRT-PCR检测FGF19
mRNA表达情况, 证明细胞自分泌FGF19 mRNA的
表达水平与作用时长呈时间依赖性(图1C)。West-
ern blot结果(图1D)所示FGF19可以刺激HepG2细
胞自分泌FGF19的增加, 且随着FGF19作用时间的
增加FGF19蛋白的表达量也逐渐增加。以上结果
表明, FGF19可以促进HepG2细胞自分泌FGF19的
增加且FGF19自分泌量与加入的FGF19浓度和作
用时间正相关。
2.2   HepG2肝癌细胞MRP3、MRP4的表达和
FGF19具有量效关系
FGF19可促进HepG2细胞自分泌FGF19的增加,
那么FGF19的表达水平是否会影响MRP3、MRP4的
表达。为解答此问题, 我们分别采用 0 ng/mL、10 ng/mL、
表1   PCR探针信息
Table 1   The primer sequences
基因名称
Gene name
序列(5′→3′)
Primer (5′→3′)
种属/来源
Speice/source
MRP2 Proprietary to ABI Human/Hs00166123_m1
MRP3 Proprietary to ABI Human /Hs00978473_m1
MRP4 Proprietary to ABI Human /Hs00988717_m1
CYP7A1 Proprietary to ABI Human /Hs00167982_m1
GAPDH Proprietary to ABI Human /Hs02758991_g1
中
国
细
胞
生
物
学
学
报
于文静等: 胆汁淤积下FGF19-ERK通路可上调MRP3/4表达减轻肝细胞损伤 1591
50 ng/mL、100 ng/mL的FGF19处理HepG2细胞24 h后 ,
提取总RNA, qRT-PCR检测MRP3、MRP4、MRP2和
CYP7A1的mRNA水平。FGF19可抑制CYP7A1的表
达 [4-5], 但尚无证据表明, FGF19可调控MRP2的表达,
故选择CYP7A1和MRP2分别作为本次实验的阳性
对照和阴性对照。根据结果(图2A)所示, FGF19可
上调MRP3、MRP4的mRNA表达水平。相同处理方
式作用HepG2细胞24 h后, 收取总蛋白。Western blot
结果(图2B)所示, FGF19可以上调HepG2细胞MRP4、
MRP3蛋白的表达水平。至此我们确定FGF19可以
上调MRP3、MRP4的表达且表达量与FGF19浓度之
间具有明显的量效依赖关系。
2.3   HepG2肝癌细胞MRP3、MRP4的表达与
FGF19具有时间依赖性
为进一步证明MRP3、MRP4的表达和FGF19
之间是否存在时间依赖关系, 我们选择了100 ng/mL
的FGF19分别作用HepG2细胞0 h、3 h、6 h、12 h、
24 h之后, 检测MRP3、MRP4 mRNA水平和蛋白水